1678.

20. Schrockerus, Ernestus Fridericus : De eo, quod iustitia  
est in puncto malitiae ad desertonios.
21. Schrockerus, Ernestus Fridericus : Privilégia pauperum.
- 22<sup>nd</sup> Schrockes, Ernestus Fridericus : De extra ordinario re-  
metro restituendis in integrum. 2 exempl. 1678-1747
23. Schrockes, Ernestus Fridericus : De alienatione su-  
matus contra Salmasium.
24. Simon, Joh. Georg : Hugois Tracti de jure belli  
ac pacis libr. III caput II ; quo modo pere gentium  
arma subditorum pro dicto imperantum obligantur,  
ut si reparationis perpetua paraphrasi illustrationem.
- 25<sup>th</sup> Schrockes, Joh. Georg : De iustitia boniis circa  
sua membra. 3 exempl.
26. Simon, Joh. Georg : Hugois Tracti de jure belli  
ac pacis libr. III cap. XXII de fide misericordie  
potestatum in bello paraphrasi illustratione.

1675

27. Linnae, Ioh. Georgius: Cartas Turbinariae.

28<sup>a</sup> = Linnae, Ioh. Georg: De ablatione et alienac  
in cassu necantibus 2 exempl.

29<sup>b</sup>, b, c Linnae, Ioh. Georg: De series 3 August 1675  
= 1679.

D  
EO  
EST  
T

B. H. v.

ON. I  
SCHE  
JO

Pa

302  
1675,22

DISPV TATIO IVRIDICO - PRACTICA  
DE  
**EXTRAORDINARIO  
REMEDIO RESTITVTIONIS  
IN INTEGRVM,**

GERMANIS:

Von dem außerordentlichen Hülfs-Mittel eine Rechts-ver-fallene Sache, in Stand als nicht geschehen, zu setzen.

QVAM  
PRAESIDE  
**DN. ERN. FRIDERICO SCHROETERN,**

HAEREDIT. IN VVICKERSTAEDT, CONSIL. SAXON.  
ET ANTECESS. IN ACADEM. IEN. CELEBERR.

AD D. V. MAII CIO IO CLXXV.

PUBLICAE VENTILATIONI SVBMITTIT

A.  
**IOHANNES KLINGER,**  
OLSNITIO - VARISCVS.

VT MVLTORVM DESIDERIIS SATISFIERET, RECUSA

IENAE,  
PER IO. BERNARDVM HELLERVUM, 1742.

EXTRAORDINARIO  
TRANSLATI  
LITERARII

DI ERIN LITERARII  
MOKAS LITERARII  
KALINOS LITERARII

ГИДА  
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ  
ОГЛЮБОВИЧ

*In Nomine Domini nostri JESV CHRISTI ad omnia  
Consilia, omnesque actus nostros semper progredi-  
mur. l. 2. C. de Off. Praefect. Præt. Africæ &c.*

## INTROITVS.

ræclara profecto, omniumquæ  
studio ac summa attentione di-  
gnissima verba sunt, quæ profert  
in l. 1. ff. de in integr. restitut. JC-  
tus Ulpianus, hujus tenoris: *Utilitas hujus tituli*  
*non eget commendatione: Ipse enim se ostendit.* Ve-  
rissimum sane dictum, ac certius multo, quam si è  
tripode dictum ab Apolline fuisset. Queis enim  
& quam multis hominibus vel lapis, vel circum-  
scriptis non subvenit, vel calliditate, vel ætate, vel

A 2

absen-

absentia in captionem inductis non succurrit nobilis hoc beneficium Restitutionis in integrum, qui alias carere res sua necesse haberent? Et certe si in ulla aliqua materia Juris vera sunt, quæ habentur in Novellis: *Quod medicamenta morbis, hoc exhibent jura negotiis*, in hoc remedio profecto sunt verissima. De hac itaque restitutionis in integrum materia ex permisso Superiorum mecum decrevi per aliquot paginas pauca ex Jure de prompta congerere, & publicæ ac placidæ Dn. Commilitonum censuræ subjecere. Quanquam me facile ab hoc munere deterrere potuisse, quod hæc materia ardua sit, & partim practica, ideoque etiam acutum ingenium & in practico foro degentem auctorem requirat; facile tamen me erigit illud iterum, quod omnium rerum habere memoriam, nec aberrare in ullo, sit divinæ utique solius, non autem mortalis constantiæ *Constit. Tanta.* §. 14. de confirm. Digest. Et sufficit mihi ad continuandum opus sententia Bartol. in fin. ad L. *Quo minus. 2. ff. d. flumin. ita scribentis*: Hæc, quæ dicta sunt, si vera sunt, placent, si quid autem minus bene dictum est, rogo Te, Lector, secure redarguas; mihi enim satis erit, si præsens scriptura animum legentis incitet ad veritatis indaginem. Sed cum ea,

63 ) 5 ( 64

ea, quæ divisim traduntur, sint magis clara & facilioris capacitatis, ut inquit Joh. Fab. sub Rub. L. 4. t. 6. Inst. & melius etiam memoriae (quæ alias labilis est juxta l. 44. de acquir. possess. & l. 2. §. si quid autem 14. C. de veter. Jur. enucl.) commendari possint, sec. gloss. in §. igitur super verb. easd. *Institutiones in Proœm. Inst.* Ideo pro commodiiori declaratione hujus Dissertationis, dividemus illam in V. capita, quorum (1.) explicabit, quid & quotuplex sit restitutio, (2.) quibus concedatur, (3.) contra quos, & (4.) in quibus causis vel negotiis admittatur, ac denique (5) quando cesseret aut denegetur. Sit igitur

CAPVT I.  
QVID ET QVOTVPLEX  
SIT RESTITVTIO.

I.

 De Restitutione in integrum Disputationem conscripturi more usitato & vulgari operæ pretium esse ducimus, ut etiam potiorem quidem rerum l. 17. ff. d. LL. l. 7. §. 2. de supell. Legat. l. 1. pr. ff. de reb. Cred. l. 39. §.

A 3

9. de

9. de adimend. l. transfer. Legat. (Rebus enim non  
verbis leges imponuntur l. 2. C. commun. de Legat.)  
priorum tamen verborum tractationem & ratio-  
nem juxta exemplum Ulpiani in l. 1. pr. ff. de J. &  
J. l. 1. §. 1. ff. de Pact. l. 35. §. ff. 1. de m. c. don. l. 1. ff.  
de furt. l. 180. de V. S. l. 1. §. 9. ff. de suspect. Tut.  
l. Curat. pr. Instit. de Testam. habeamus, & non-  
nulla, antequam ad substantialia progedimur,  
de vocibus in antecessum moneamus. Etenim  
vix veram rei scientiam posse percipi, nisi prius se-  
dula habeatur verborum cura, bene monuit Gell.  
l. 13. c. 10. Donell. ad Rubr. de Condict. Tritic. num.  
2. cum cognitio nominis manu quasi nos ducat ad  
cognitionem rei, teste Scaligero 1. Exerc. Sect. 1.  
Coral. Miscell. Jur. l. 3. c. 29. Bald. in l. Libert. C.  
de oper. libert.

II. Sumitur vero verbum Restituere, vel  
late & generaliter, vel stricte & specialiter. In la-  
tiori & generaliori significatione opponitur injure  
verbo exhibere, & idem significat, quod reddere  
aliquid. l. 246. §. 1. & l. 22. ff. de V. S. Sic restitu-  
ere dotem dicitur conjux post matrimonium, he-  
res fideicommissum, possessorem, possessionem-  
ve. Oldendorp. Clas. Act. 6. Act. 8. pag. m. 946.  
Stricte vero & specialiter, ac magis Juridice sum-  
tum,

tum, est in pristinum statum aliquid reducere, sive quis tollat id, quod factum est, sive reponat, quod sublatum. l.2. §.43. ff. ne quid in loc. publ. l.35. & 75. ff. de V. S. Gloss. in cap. Quia. extra. de Elect. Res reddit ut pridem, cum statutus redditur idem.

III. In pleniori autem significatione restituere in integrum est, retro statuere seu revocare in pristinum statum id, quod cum aliqua laſione gestum fuerit. Restitutio enim reponit, revocat omnia, quæ abstulit laſio. l.38. §. 4. ff. de Usur. Oldendorp. d.!. Illustris Dn. Struvius, Præceptor & Promotor meus sempiterna pietate observans tissimus in Jurispr. For. L.3. t.22. aph. I. In qua significatione etiam restitutio in integrum in l.2. C. in quib. caus. in integr. restitutio non est necess. dicitur amissæ causæ redintegratio, vulgo in pristinum statum repositio vel reductio. Hahnus in Not. ad Wesenb. parat. l.4. t.1. num. 5. Dn. Struv. in Jurispr. d.1. & in Synt. J. C. Exerc. 8. th. 2.

IV. Describitur itaque Restitutio in integrum, quod sit remedium extraordinarium favorable, quo prætor deceptos aut lesos in eam causam, in qua ante deceptionem aut laſionem erant, ex justa causa reponit ac reducit. VVelenb. in Comment. ad ff. & quidem l.4. t. 1. num. 5. Est itaque causa efficientis

ficiens Prætor. l. 1. § tt. de in integr. restit. Extrin-  
seca petitio & imploratio officii Judicis l. 24. §. fin.  
de Minor. Impulsiva æquitas causæ. l. 1. & 2. b.t.  
Materia sunt res l. 4. & penult. b.t. Forma, ut pe-  
titio instituatur intra legitimum tempus l. 6. b.t. &  
l. fin. C. de temp. in integr. restitut. Finis & esse-  
tus, ut circumscriptis aut lapsis ætate, aut errore,  
aut aliis justis causis restitutione succurrat Prætor,  
quasi id nunquam contigisset. VVesenb. d.l. De  
singulis pluribus constabit ex tractatione sequenti.

V. Dividitur restitutio in restitutionem fa-  
ctam ex gratia, & factam ex justitia. Facta ex  
gratia est, qua damnati ex indulgentia Principis in  
integrum restituuntur, ac pristinum honorem, fa-  
mam & bona sua recipiunt. l. 1. C. de sentent. pass.  
& restit. quam non immerito Besold. Disp. de Re-  
galibus cap. 4. th. 2. inter regalia majora & ad lum-  
mam Principis dignitatem refert. Multi multis  
hanc tractant, in primis vero Sfort. Odd. in tr. de  
integr. restitut. p. 2. quest. 92. Facta ex justitia est,  
qua ob læsionem bonorum ex causa justitiae &  
æquitatis judicio tribuitur, & iterum duplex est:  
Civilis seu Ordinaria, & Præatoria seu Extraordi-  
naria. Hinc duplici gaudemus remedio in peten-  
da restitutione, vel actionis scil. aut ex metu, unde  
actio

actio quod metus causa, aut calliditate seu dolo; unde actio de dolo, vel implorato nobili judicis officio, quod fieri solet in restitutione ex ætatis, absentiaque causa, aliove justo impedimento l.i. l.24. §. fin. de Minor. Dn. Struvius d.l.th.6. & Jurispr. Forens. d.lib. & tit. aph.3. Hahn. ad VVesenbec. parat. d.l.num.1. Maurit. de restit. in integr. c. 1. num. 4. & 5.

VI. Quod primam attinet speciem, nimirum instituendam per viam actionis, tractare illam nobis propositum jam non est, sed sermo noster in sequentibus instituetur tantummodo de altera, nempe prætoria seu Extraordinaria ex nobili Judicis officio impetrata. Sequitur ita

## CAPVT II.

DE

## HIS, QVIBVS COMPETIT RESTITVTIO IN INTEGRVM.

### I.

**S**ubjecta consideratur, quibus competit restitutio in integrum in latiori Digestorum volume, (§. 12. f. de Publ. Jud.) Codiceque varia deprehendimus, ita ut hinc necesse, unumquod-

B que,

que, quoad ejus fieri poterit, suo tractare modo.  
 Scimus enim nonnullis beneficia ampliora & ma-  
 jora, nonnullis minoria & quadammodo limitata ac  
 restricta in restitutione in integrum à legibus con-  
 cessa & data esse. Ideoque merito etiam magis  
 privilegiatas personas, earumque beneficia in hac  
 materia priuum consideranda suspicimus. Sunt  
 vero isti *Minores*, qui nondum egressi annum 25.  
*l. 3. §. 6. ff. de Minor.* ita quidem, ut locum non ha-  
 beat hic regula, scil. quod cingendus habeatur pro  
 cincto, & annus incepitus sit instar completi. *l. 134.*  
*ff. de V. S. l. 5. ff. qui Testam. fac. possunt.* Sed com-  
 putetur tempus de momento in momentum, &  
 non dicatur majorenis, nisi ultimum etiam spe-  
 ctaverit diem. *l. 3. §. 3. de Minor.* Illustris Domin.  
 Strauch. Doctor & Patronus meus omni tempo-  
 re devenerandus *Dissert. 27. tb. 17.* Et quidem  
 merito. Quæ enim sunt Juris Civilis, in illis se-  
 cundum morem Romanum dies cœptus pro com-  
 pleto habetur, v. g. Usucapione, testamentis factio-  
 ne *l. 6. & 7. ff. de Usucap. l. 5. Qui testam. fac. poss.*  
 Quæ vero sunt Juris naturalis seu Prætorii, vel fa-  
 cti, naturæ, aut alias naturali ratione valent, in iis  
 obtinet computatio naturalis, ut in restitutione in  
 integrum, ut eleganter tradit ex Goeddæo ex *L. 2.*  
*§. 1. de*

§. 1. de V. S. & Reinking. de Jur. Consangu. qu. 7.  
num. 31. & seq. Hahn. ad VVesemb. parat. d. libr. t.  
4. n. 3. Magnif. Dn. PRAESES, Præceptor & Pro-  
motor meus, ad aram usque pie devenerandus in  
Resol. difficil. LL. Cod. & quidem ad L. 2. t. 22. leg. 2.  
Hinc facile quoque deciditur quæstio, quod si quis  
natus anno bisextili, videlicet biduum bisextile  
pro uno haberi die, nec annum XXV. excessisse  
credatur, quando ipsa nativitatis hora seu mo-  
mentum nondum præter lapsum. d.l.3. §.3. ibique  
Bart. & Gloss. in c. quesivit. 14. verb. qui qu. duo  
extra de V. S. Dn. Struv. d.l. tb. 42.